公告第１３６―１号

令 和 ７ 年 ２ 月 ４ 日

変 更 公 告

分任契約担当官

陸上自衛隊福知山駐屯地

第３４９会計隊長 塩津 幸孝

公告第１３６号「遠心機（令和７年１月２９日）」に係る入札について、内容

の一部を下記のとおり変更するので、関係事項を承知のうえ参加されたい。

１ 変更事項

 仕様書を別添のとおり変更する。

２ 入札に関する事項の問い合わせ先

  〒６２０－８５０２ 京都府福知山市字天田無番地

  陸上自衛隊福知山駐屯地 第３４９会計隊 契約班 安達

  TEL  0773-22-4141（内線 543）

  FAX  0773-22-9549

  Mail ma349fin-ma@inet.gsdf.mod.go.jp

mailto:ma349fin-ma@inet.gsdf.mod.go.jp

- 1 -

陸 上 自 衛 隊 仕 様 書

物品番号 ６６４０－１００－６９７４－５ 仕 様 書 番 号

汎用検査室用遠心機

ＧＭ－Ｔ１０７９７１Ｃ

作   成       令和 ２年 ５月２８日

変   更       令和 ７年 ２月 ４日

作成部隊等名 福知山駐屯地業務隊衛生科

1 総則

1.1 適用範囲

この仕様書は，陸上自衛隊において使用する市販品の汎用検査室用遠心機について規定する。

1.2 用語及び定義

この仕様書で用いる用語及び定義は，次によるほか，ＧＬＴ－ＣＧ－Ｚ０００００１による。

1.2.1

市販品

一般市場に流通している物品で，カタログなどによって明確にされているものをいう。

1.2.2

カタログ

 この仕様書においては，製造者等の使用しているカタログをいう。

1.3 引用文書

この仕様書に引用する次の文書は，この仕様書に規定する範囲内において，この仕様書の一部を成

すものであり，入札書又は見積書の提出時における最新版とする。

a)  規格

    ＮＤＳ Ｚ ８０１１      角形銘板

b)  仕様書

    ＧＬＴ－ＣＧ－Ｚ０００００１ 陸上自衛隊装備品等一般共通仕様書

ＧＬＴ－ＣＧ－Ｚ０００００９ 陸上自衛隊ＩＴ利用装備品等サプライチェーン・リスク対応共

通仕様書

c)  法令等

    医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律（昭和３５年法律第１４５

号）

  医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律施行規則（昭和３６年厚生

省令第１号）

2 一般的事項

この仕様書に規定していない事項は，製造者が規定する仕様及び社内規格並びに商慣習による。

3 製品に関する要求

3.1 製造承認等

製造承認等は，次による。

- 2 -

a) “医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律”に基づき医療機器とし

て製造（輸入）承認された製品とする。

b) 医療機器として製造（輸入）承認を受ける必要がない製品の場合は，“医薬品、医療機器等の品

質、有効性及び安全性の確保等に関する法律施行規則”に基づき医療機器製造（輸入）品目とし

て許可を受けているもの又は医療機器製造（輸入）製品届書を提出しているものとする。

3.2 品名及びカタログ製品名

 品名及びカタログ製品名は，調達品目表による。

3.3 構成

 構成は，調達品目表による。

3.4 性能等

 性能等は，調達品目表による。

3.5 製品の表示

 製品の表示は，次による。

a) 調達要領指定書によって指定する場合を除き，納入品の見やすい適当な箇所に，ＧＬＴ－ＣＧ－

Ｚ０００００１の2.3及びＮＤＳ Ｚ ８０１１による１種銘板を表示する。

b) １種銘板の取得番号は，調達要領指定書によって指定する。

4 品質保証

監督及び検査は，契約担当官等が定める監督・検査実施要領による。

5 出荷条件

5.1 包装

包装は，調達要領指定書によって指定する場合を除き，商慣習による。

5.2 包装の表示

包装の表示は，調達要領指定書によって指定する場合を除き，商慣習による。

6 その他の指示

6.1 附属品・予備品

 附属品及び予備品は，製造者が規定する仕様及び社内規格による標準附属品・標準予備品一式とす

る。

6.2 納入書類

6.2.1 添付書類

  添付書類は，調達要領指定書によって指定する場合を除き，次による。

a) 取扱説明書（日本語版）      １部

b) 附属品明細表１）                      １部

c) 納入品カタログ          １部

  注１） 様式適宜とする。

6.2.2 提出書類

  提出書類は，調達要領指定書によって指定する場合を除き，表1による。ただし，過去に納入実績

があり，前回納入時と変更がない場合は，省略してよい。

- 3 -

表1－提出書類

名称 時期 数量 提出先

取扱説明書（日本語版） 納入時 各１部 陸上自衛隊福知山駐屯地業務隊

衛生科 附属品明細表ａ）

納入品カタログ

注ａ） 様式適宜とする。

6.3 ＩＴ利用装備品等サプライチェーン・リスクへの対応

ＩＴ利用装備品等サプライチェーン・リスクへの対応は，ＧＬＴ－ＣＧ－Ｚ０００００９の2.1.1

による。

6.4 仕様書に関する疑義

この仕様書に関する疑義は，ＧＬＴ－ＣＧ－Ｚ０００００１の8.3による。

- 4 -

調達品目表

調達要求番号 4RU01AM0037 作成部隊等名 福知山駐屯地業務隊衛生科

調達要求年月日 令和 ７年 １月２７日 作成年月日  令和 ４年 ６月２８日

仕 様 書 番 号 ＧＭ－Ｔ１０７９７１Ｃ

1 調達品目

品名 カタログ製品名ａ）

汎用検査室用遠心機 ㈱コクサン

卓上遠心機 Ｈ－３６α

㈱久保田製作所

卓上遠心機 Ｓ５００Ｔ

又は同等以上のもの（他社の製品を含む。）

注ａ） この調達品目表に記載したカタログ製品名は，製品を選定するときの参考とし

て例示したものであり，当該製品を指定するものではない。

2 構成

番号 名称 ㈱コクサン ㈱久保田製作所

規格など 数量ａ） 規格など 数量ａ）

１ 本体 Ｈ－３６α １ Ｓ５００Ｔ １

２ ロータ ＲＦ－１２０ １ ＳＴ－７２４Ｍ １

３ バケット（４個／１

組）

ＭＴ－１００ １ ０５３－５８２０ １

４ ケ
ー
ス
（
４
個
／
１
組
）

ラック，１０ｍｌ

用（７２本～８０

本）

ＰＡ－１２０ １ ０５５－４７４０ １

５ ラック，１５ｍｌ

用（４０本～４８

本）

ＰＢ－１２０ １ ０５５－０８８０ １

６ ラック，５０ｍｌ

用（８本）

ＰＣ－１２０ １ ０５５－４７６０ １

注ａ） 規定の数量を変更する場合は，調達要領指定書によって指定する。

- 5 -

調達品目表（続き）

3 性能等

同等と判断する要求基準は，次による。

a) 構成の番号２のロータは，スイングロータとし，使用時の最高回転数は，３ ０００ ｒｐｍ

以上とする。

b) 構成の番号２のロータを使用した場合，最大遠心力は，２ ０００ ×ｇ以上とする。

c) 最大処理量は，１ ０００ ｍｌ以上とする。

d) 回転数及び時間の設定が可能とする。

e) 回転数の表示が可能とする。

f) ドアロックなどの安全装置をもつものとする。

g)  回転数の自然減速が可能とする。

h)  電源は，ＡＣ１００ Ｖ，５０ Ｈｚ／６０ Ｈｚとする。

i) 本体の外形寸法は，Ｗ４５０ ｍｍ×Ｄ５６０ ｍｍ×Ｈ４００ ｍｍ以下とする。

j)  本体の質量は，４２ ｋｇ以下とする。

k) 構成の番号２のロータに対応するバケットをもつものとする。

l) ケース（ラック）は，１０ｍｌ用（７２本～８０本），１５ｍｌ用（４０本～４８本），

５０ｍｌ用（８本）とする。

m) ケース（ラック）は，ガラス管又は採血管用とする。

.